
1

SÍNTESE 7 de fevereiro de 2019

Diário Oficial da União – Nº 27 – Seção 2 – p. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 14, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR/MPU nº 
61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos 
da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1º Alterar o Anexo II e IV da Portaria nº 124/PGJM, de 14/9/2016, 
publicada no DOU, Seção 2, de 21/9/2016, para incluir, no Anexo II, o Militar 
JOEL PINTO DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 1725-6, a contar de 22/1/2019, 
lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA, e, para incluir, no Anexo 
IV, os Servidores MARCUS VINÍCIUS E BARROS SILVA, matrícula nº 1532-6, a 
contar de 18/1/2019, e LUIZ CARLOS KAMINSKI, matrícula nº 1721-3, a contar 
de 22/1/2019, ambos lotados no Centro de Apoio à Investigação (CPADSI), e, para
excluir, do Anexo IV, VICTOR HUGO CHAVES DE ARAUJO, matrícula nº 
1524-5, a contar de 16/1/2019, lotado na Divisão de Documentação e Informação/
CGAMI/DG, da ProcuradoriaGeral de Justiça Militar.
 Art. 2º Atribuir ao Militar JOEL PINTO DE SOUSA JUNIOR, matrícula 
nº 1725-6, a contar de 22/1/2019, o pagamento da Gratificação de Atividade 
de Segurança, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) e aos Servidores 
MARCUS VINÍCIUS E BARROS SILVA e LUIZ CARLOS KAMINSKI, a contar 
de, respectivamente, 18/1/2019 e 22/1/2019, o pagamento da Gratificação de 
Atividade de Segurança, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço Eletrônico (BSe) do MPM.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 27 – Seção 3 – pp. 123-124

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA 
MILITAR

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1339/2019

Termo de Credenciamento nº 1339/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e UNIQUE FONOAUDIOLOGIA S/S LTDA. Objeto: 
prestação de serviços paramédicos. Processo: 1.34.001.008534/2018-78. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000174, de 23/01/2018, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2018NE000005, de 11/01/2018, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2018NE000035 de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2018NE000129 de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266 
de 16/02/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301210020045664. Vigência: 22/01/2019 a 21/01/2024. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pela Credenciada LUCIANA MARIA 
OLIVEIRA RODRIGUES. EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
Nº 1362/2019 Termo de Credenciamento nº 1362/2019, celebrado entre o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e WB PSIQ CLÍNICA MÉDICA E 
PSICOLÓGICA LTDA. Objeto: prestação de serviços Médicos e Paramédicos. 
Processo: 1.34.001.007962/2018-83 Nota de Empenho/MPF: nº 2018NE000174, 
de 23/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 

03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000005, de 11/01/2018, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001 
Nota de Empenho/MPM: nº 2018NE000035 de 04/01/2018, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2018NE000129 de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053 Nota de Empenho/CNMP: nº 
2018NE000266 de 16/02/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2024 Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado WALDEMAR 
JOSÉ FERNANDES

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1332/2018

Termo de Credenciamento nº 1332/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e SCAN SERVIÇOS DE ULTRASSON LTDA - SIGMA 
SERVIÇO DE ULTRASSOM. Objeto: prestação de serviços de saúde. Processo: 
1.22.000.003055/2018-96. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, 
de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000060, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 18/01/2019 a 17/01/2024. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
VIRGÍNIA GONÇALVES CAMARGOS RIBEIRO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.328/2018

Celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o PROVISÃO - 
Hospital Oftalmológico da Paraíba Ltda. Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS-
HOSPITALARES. Processo: 1.24.000.002063/2017-60. Elemento de Despesa 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPF/PR/PB: n.º 2018NE000047 de 07/02/2018. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/
PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2018NE000011 de 26/01/2018. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPM/DF: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT n.º
2018NE000129, de 30/01/2018. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º 
2018NE000266 de 16/02/2018. Vigência: 16/01/2019 a 15/01/2024. Assinaturas: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: DANIEL 
ALVES MONTENEGRO e RODRIGO ALMEIDA VIEIRA SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1333/2018

Termo de Credenciamento nº 1333/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e PAULA CASTRO LABORATÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS 
LTDA. Objeto: prestação de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.001751/2018-68. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2018NE000060, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, 
de 16/02/2018. Vigência: 21/01/2019 a 20/01/2024. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ROGÉRIO BATISTA MONTE 
I R O.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1323/2018

Celebrado entre o Ministério Público da União e HEMONEFRO - HEMODIALISE 
E NEFROLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, 
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério 
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e 



2

SÍNTESE 7 de fevereiro de 2019

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta 
meses, a partir de 20/12/2018. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - 
“Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2018NE000047, de 17.01.2018. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2018NE000046, de 23.01.2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 
no MPM: 2018NE000035, de 04.01.2018. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2018NE000129, de 30.01.2018.Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2018NE000266, de 16.02.2018. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Angela 
Maria dos SANTOS E MARIO HENRIQUES DE OLIVEIRA JUNIOR, PELO 
CREDENCIADO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1335/2018

Termo de Credenciamento nº 1335/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e PATOLOGIA CLÍNICA DR GERALDO LUSTOSA CABRAL LTDA. 
Objeto: prestação de serviços de saúde. Processo: 1.22.000.003494/2018-07. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2018NE000060, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, 
de 16/02/2018. Vigência: 21/01/2019 a 20/01/2024. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado MOZART MACHADO 
CHAVES JUNIOR e CLAUDINEI TEIXEIRA RODRIGUES

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1326/2018

Celebrado entre o Ministério Público da União e GERALDO DE BARCELLOS 
FALKENBERG. Objeto: prestação de serviços de Odontologia. Processo: 
1.29.000.003915/2018-31. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001. Nota de Empenho: 2018NE000131, de 25/01/2018. Vigência: 
18/01/2019 a 17/01/2024. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA 
LIMA e GERALDO DE BARCELLOS FALKENBERG, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1341/2018

Termo de Credenciamento nº 1341/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e CARINA LOUREIRO ANTUNES Objeto: prestação de 
serviços de saúde. Processo: 1.22.000.003423/2018-04. Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: 
nº2018NE000071, de 16Jan2018; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000060, 
de 09Jan2018; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000034, de 04Jan2018; 
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, 
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2018NE000268, de 16Fev2018. Vigência: 
23/01/2019 a 22/01/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA e pela Credenciada CARINA LOUREIRO ANTUNES.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1336/2018

Celebrado entre o Ministério Público da União e CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
ODONTOPLAN LTDA. Objeto: prestação de serviços de Odontologia. Processo:
1.29.000.003174/2018-98. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2018NE000131, de 25/01/2018. 
Vigência: 21/01/2019 a 20/01/2024. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS 
CORREIA LIMA e ANA GICIELI FRACALOSSI e MARCELO WEISSBLUTH 
FREJMAN, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1357/2019

Termo de Credenciamento nº 1357/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e CLÍNICA ODONTOLÓGICA GAETANI LTDA. 
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.34.001.008814/2018-86. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000174, de 23/01/2018, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2018NE000005, de 11/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2018NE000035 de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129 
de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE00026 de 16/02/2018, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. 
Vigência: 30/01/2019 a 29/01/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA pelo Credenciado ALEXANDRE GAETANI.


